INDICAÇÃO N°           GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: Criação de Programas
Profissionalizantes e Incentivo à
Empregabilidade para pessoas
do Espectro Autista na fase
adulta no município de
Barcarena.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador Rildo Magno, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência

a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor

Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com  a Criação
de Programas Profissionalizantes e Incentivo à Empregabilidade para
pessoas do Espectro Autista na fase adulta no município de Barcarena.

JUSTIFICATIVA

É fundamental conscientizar a comunidade empresarial da importância de

oferecer oportunidade para quem tem o diagnóstico do Transtorno do Espectro

Autista. A criação de Programas Profissionalizantes e Incentivo à inserção no

mercado de trabalho e orientar empresas e empregadores a compreender e

valorizar as capacidades das pessoas com TEA será essencial para alavancar o

cenário inclusivo em Barcarena.

A realização desses programas proporcionará a chance de conviverem

em sociedade, exercerem o seu direito de autonomia e mudarem suas histórias

de vida.

Câmara Municipal de Barcarena, 01 de abril de 2025.

                                   VEREADOR RILDO MAGNO N

º
P

R
O

C
.:

00
00

0
-

IN
D

 1
08

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. R
ild

o
M

ag
no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
D

6E
29

2B
66

C
61

44
B

C
D

28
E

E
61

43
3E

8A
C

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
19

75